CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

"ERIMENTON° 43712015
PROVADO

22O15 	 Súmula: 	"Solicito 	ao 	Executivo
informações sobre uma Agência da

-

1
Receita Federal nesta Municipalidade".

REQUEIRO a Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal, juntamente a Secretaria de Governo aos cuidados do Ora.
Ruth Banholzer; A Casa Civil aos cuidados do Sr. Aloizio Mercadante Oliva; e
ao Ministério da Fazenda aos cuidados do Sr. Joaquim Levy, para que se
realize um estudo no tocante a uma Agência da Receita Federal.

Justificativa
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A presente solicitação se faz necessário, devido ás solicitações de
moradores que precisam se deslocar para municípios vizinhos para resolver
suas ações pertinentes a Receita Federal. A agência da Receita Federal tem
como objetivo atender o município através do projeto "Receita Federal na
sua cidade". O presente requerimento consiste em aproximar a Receita
Federal do cidadão, levando serviços e orientações onde não existem
unidades de atendimento no local.
O atendimento será feito pelos atendentes do Centro de Atendimento ao
Cidadão e oferecerá os seguintes serviços:

-CPF: regularização, alteração e emissão de comprovante! 2 0  via
-Pesquisa de situação Fiscal e Cadastral: PF/PJ/ITR
-Recepção de Requerimento: Malha PF (impugnação, termo de intimação,
SRL)
-Orientações sobre: Regularização de Obra PF e PJ: Parcelamento e
Reparcelamento Previdenciário, não previdenciário e divida ativa; inscrições,
alteração e baixa de CNPJ.
-Palestra "Serviços da RFB na internet" e palestra "Educação Fiscal"
-Reunião com profissionalismo da Contabilidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de março de 2015. 	-

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA 	 /
"Professor Paulinho - PV"

Vereador da Câmara Municipal de ltapevi.
,--------,,

CÂMARA MU

PROT OCO LO

MAR 2015

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.go v. br